
Pubblicata sul sito istituzionale il 
18/05/2018 Reg. N°553

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  77  del Reg.

del   18/05/2018

OGGETTO: “POR  FESR  2014-2020  –  Asse  prioritario  VI  –  “Tutela
dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali”
Azione  6.4  “–  Sub  –  Azione  6.4.d  “Infrastrutture  per  il
convogliamento  e  lo  stoccaggio  delle  acque  pluviali”  -
Ampliamento razionalizzazione della rete pluviale nel centro
abitato  -  Importo  Progetto  €.800.000,00  –  Approvazione
Progetto Definitivo – CUP B23B18000040006

L'anno 2018  il giorno 18 del  mese di MAGGIO alle ore 13:15, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  AVV. MARIA LOREDANA MELE , incaricato della 
redazione del verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 

  Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Lavori Pubblici del 4.12.2017 n. 714 avente ad 
oggetto: P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - Azione 6.4 - Sub-Azione 6.4.d - “Infrastrutture 
per il  convogliamento e  lo stoccaggio delle acque pluviali”  -  Adozione dell’Avviso Pubblico di  
selezione  degli  interventi,  adozione  Schema  di  Disciplinare  e  registrazione  dell’Obbligazione 
Giuridica non perfezionata pluriennale in parte entrata e in parte spesa;

Visto l’Avviso Pubblico adottato con il suddetto atto e pubblicato sul BURP n. 141 del 14.12.2017,  
riguardante “Interventi relativi alla realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei 
centri abitati”;

Vista la successiva Determinazione del Dirigente Sezione Lavori Pubblici del 26.04.2018 n. 190 
con la quale vengono prorogati i termini di presentazione delle istanze sino al 21.05.2018;

Considerato che all’art. 2 il predetto Avviso prevede che in coerenza con i contenuti dell’azione 
6.4  “Interventi  per  il  mantenimento  e  il  miglioramento della  qualità  dei  corpi  idrici”  e  con il  
relativo  obiettivo  specifico  6d)  “Mantenere  e  migliorare  la  qualità  dei  corpi  idrici”  nonchè  in 
conformità alla normativa di settore vigente il finanzia la realizzazione di interventi finalizzati alla  
realizzazione di una nuova rete pluviale;

Considerato che il  Comune di Salice  Salentino intende partecipare alla  suddetta procedura di 
selezione candidando, il Progetto Definitivo relativo ai lavori di “Ampliamento e razionalizzazione 
della rete pluviale nel centro abitato” 

Considerato  che  il  l  capo IV del  Regolamento  per  le  professioni  d’ingegnere  e  di  architetto, 
approvato con regio decreto 2537/1925 disciplina l’oggetto e i limiti delle competenze spettanti 
alle due figure professionali ed in particolare, l’art. 51 dispone che sono di spettanza dell’ingegnere  
le opere igienico – sanitarie (acquedotti, fognature ed impianti di depurazione;

Vista la Determina del Responsabile del V Settore Tecnico n. 244/730 del 22.12.2017 con la quale 
in  ragione  dei  documenti  tecnici  richiesti  nel  bando  pubblico  veniva  affidato all’ing  Roberto 
Imperiale Podo iscritto all’Ordine degli Ingegneri  della Provincia di Lecce al numero d’ordine 445 
CF.  MPRRRT48T20E227R,  con  studio  in  via  Provinciale,  40  –  73010 Guagnano, incarico  di 
supporto al Rup per la redazione dei documenti tecnici richiesti nel bando;

Dato Atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è 
individuato nella persona dell’ Arch Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Salice Salentino;

Visto il Progetto definitivo – Lavori di ampliamento razionalizzazione della rete pluviale nel 
centro abitato - Importo Progetto €.800.000,00 - redatto dall’Arch Alessandra Napoletano – 
Responsabile dell’area tecnica del Comune di Salice Salentino, Iscritto all’Ordine degli Architetti  
della Provincia di Lecce al n d’ordine 903, con il supporto per i servizi di ingegneria dell’Ing.  
Roberto Imperiale, Iscritto all’Ordine delgi Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 445 composto  
dai seguenti elaborati:

Tav. 1 - Zonizzazione Urbanistica
Tav. 2 - Inquadramento dello Schema Idraulico Esistente
Tav. 3 - Planimetria Bacini Tributari Fognatura Pluviale

  Pag. 2 di 6



Tav. 4 - Planimetria Bacini Afferenti Fognatura di Progetto
Tav. 5 - Planimetria Rete Pluviale di Progetto
Tav. 6 - Profili Longitudinali Collettore A e troco A'
Tav. 7 - Planimetria rete di raccolta delle acque stradali
Tav. 8 - Vasca di Grigliatura e Dissabbiatura
Tav. 9 - Vasca di Grigliatura e Dissabbiatura -Carpenteria - Particolari Costruttivi
Tav. 10 - Manufatto di accumulo per utilizzo a fini civili - Piante e Sezioni
All. 1 - Relazione Generale
All. 2 - Relazione Calcoli Idraulici
All. 3 - Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli Elementi Tecnici
All. 4 - Elenco Prezzi Unitari
All. 5 - Computo Metrico Estimativo
All. 6 - Quadro Tecnico Economico
All. 7 - Aggiornamento Prime Indicazioni Piano di Sicurezza
All. 8 - Studio di Fattibilità ambientale
All. 9 - Relazione Geologica - Idrologica - Sismica
All. 10 - Rilievo Georadar dei Sottoservizi
- Shapefile:
A.1 Shp.1 Zonizzazione Urbanistica
B.1 Shp.2 Bacini tributari della fognatura pluviale
C.1 Shp.3 Schema dei bacini elementari afferenti tronchi di progetto
D.1 Shp.4 Tronchi di progetto
E.1 Shp.5 Rilievo dei sottoservizi esistenti e delle interferenze
F.1 Shp.6 Schema idraulico esistente - Planimetria delle reti, collettori e collettori em

Visto il Quadro Economico dell’intervento di cui trattasi dell’importo complessivo di €.800.000,00, 
di  cui  €.623.403,15  per  importo  lavori  e  oneri  per  la  sicurezza  e  €.173.596,85  per  somme  a 
disposizione dell’amministrazione;

1) LAVORI:
Lavori a base di appalto €. 606.053,24
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.    20.349,91
Sommano €. 626.403,15

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE COMUNALE:
a) IVA sui Lavori 10% su 1) €.    62.640,31
b) Spese tecniche :

- progettazione esecutiva    €.   13.400,00
- Direzione, misura e contabilità dei lavori                €.   27.000,00
- Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione     €.    4.500,00
-Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione     €.    9.100,00

c) CNPAIA 4% su b)                     €.    2.160,00
d) IVA 22% su 2b) + 2c)                                 €.  12.355,20
f) Spese di attività di supporto tecnico-amministrativo al RUP               €.    6.000,00
g) Spese Commissione di gara                           €.    3.000,00
h) Spese di pubblicità                                       €.    1.500,00
i) Indagini geologiche, idrogeologiche, rilievi                €.  10.000,00
h) Imprevisti e arrotondamenti                            €.  21.941,34
Sommano                                        €.173.596.85
Importo  Progetto                                     €.800.000,00

Dato Atto che 

  Pag. 3 di 6



l’intervento  in  oggetto  è  inserito  nel  Programma  Triennale  delle  opere  e  dei  Lavori 
pubblici 2018/2020-  Annualità 2018;

per l’intervento verrà richiesto finanziamento alla Regione Puglia Sezione Lavori Pubblici a 
valere  sull’avviso  “Interventi  relativi  alla  realizzazione  di  sistemi  per  la  gestione  delle  acque 
pluviali nei centri abitati” - POR Puglia 2014-2020 – Asse VI – azione 6.4;
Visto il Verbale di Verifica del Progetto di che trattasi, redatto in data 17.05.2018;

Ritenuto, pertanto, di dover approvare, in quanto meritevole il Progetto definitivo  dei “ Lavori di 
ampliamento razionalizzazione della rete pluviale nel centro abitato - Importo Progetto 
€.800.000,00”,  redatto  dall’Arch.  Alessandra  Napoletano  –  Responsabile  dell’area  tecnica  del 
Comune  di  Salice  Salentino,  Iscritto  all’Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Lecce  al  n  
d’ordine  903,  con  il  supporto  per  i  servizi  di  ingegneria  dell’Ing.  Roberto  Imperiale,  Iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 445;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  
attuazione  delle  direttive   2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE come modificato dal  D.lgs 
56/2017 e le Linee Guida ANAC;

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i per quanto in vigore;

Acquisito il  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del   Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

per i motivi in premessa riportati e che si intendono integralmente richiamati:

Di  approvare, il  Progetto  Definitivo  “Lavori  di  ampliamento  razionalizzazione  della  rete 
pluviale nel centro abitato - Importo Progetto €.800.000,00” - redatto dall’Arch. Alessandra 
Napoletano – Responsabile dell’area tecnica del Comune di Salice Salentino,  Iscritto all’Ordine 
degli  Architetti  della  Provincia  di  Lecce  al  n  d’ordine  903,  con  il  supporto  per  i  servizi  di  
ingegneria dell’Ing. Roberto Imperiale, Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce 
al n. 445.

Di dare mandato al Sindaco, per la sottoscrizione della domanda di contributo, come da modello 
Allegato  A,  da  presentare  alla  Regione  Puglia  –  a  valere  sull’avviso  “Interventi  relativi  alla 
realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati”; POR Puglia 2014-
2020 – Asse VI – azione 6.4.

Di  affidare ll’arch.  Alessandra  Napoletano,  nella  sua  qualità  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento,  tutte  le  azioni  successive  e  consequenziali  al  presente  atto,  finalizzate  alla 
candidatura di detto progetto a valere sull’avviso “Interventi relativi alla realizzazione di sistemi 
per la gestione delle acque pluviali nei centri abitati” - POR Puglia 2014-2020 – Asse VI – azione  
6.4.

Di dare atto:

  Pag. 4 di 6



che il Codice Unico di Progetto è:B23B18000040006;
che l’opera è inserita nel Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici 2018/2020 

- nell’annualità 2018 approvato con deliberazione di C.C. n. 17 del 19.04.2018;;
Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  AVV. MARIA LOREDANA MELE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  18/05/2018  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 553 del Reg.).

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  AVV. MARIA LOREDANA MELE

Data 18/05/2018

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  AVV. MARIA LOREDANA MELE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/05/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  AVV. MARIA LOREDANA MELE

  Pag. 6 di 6


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

